
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 79 del 20-11-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

COMUNE DI MONTEGRANARO 
(Provincia di Fermo) 

-------------------------------------------------------------------- 
 
                                                              
                                                    COPIA 
 
REGISTRO GENERALE  N. 982 
 
 
 

SETTORE II^ FINANZE E CONTABILITA' - SERVIZI SOCIALI 
 

SERVIZI SOCIALI 
 

 
DETERMINA N. 79       DEL 20-11-24 
 
 
 
 

OGGETTO : CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE SULLE RETTE PER I SERVIZI 
EDUCATIVI  INFANZIA  (3-36  MESI) ANNUALITA' 2024. 
APPROVAZIONE  ELENCO  AMMESSI E RIPARTO CONTRIBUTO 
AI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 
 
 
 

Il    giorno     venti    del   mese   di   novembre   dell'anno 
 duemilaventiquattro  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 
 
VISTI: 
o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
o l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali. 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 46 del 18.12.2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 11.01.2024 di 
approvazione del piano esecutivo di gestione; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 17-10-2024 
l’Amministrazione comunale ha stabilito: 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 79 del 20-11-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

 
[…] 2) DI UTILIZZARE parte del contributo assegnato al Comune di Montegranaro ai 
sensi dell'art.1, comma 172 della Legge N. 234/2021, per l’importo di € 22.000,00 per il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell'Anno 2024, mediante il 
trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie residenti con 
voucher/contributi per le spese sostenute dalle famiglie per le rette degli asili nido 
(escluso comunale “il Girotondo”) autorizzati ai sensi della L.R. 9/03 e del 
Regolamento regionale 22 dicembre 2004 n. 13; 
3) DI UTILIZZARE, altresì, la quota di contributo per € 11.000,00 a sostegno dei costi 
sostenuti dalle famiglie residenti per le rette pagate per la frequenza al nido comunale 
“Il Girotondo”; 
4) DI DARE LE SEGUENTI DIRETTIVE al Responsabile del Servizio 
Finanziario/S.Sociali dell'Ente ai fini dell'attivazione del procedimento ad evidenza 
pubblica per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di 
frequenza dei servizi educativi (asilo nido) pubblici o privati autorizzati, ai sensi ai sensi 
della L.R. 9/03 e dell'art. 1, comma 172 della Legge N. 234/2021; 
5) DI APPROVARE i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione del contributo 
alle famiglie, come di seguito specificato: [OMISSIS] 
 
VISTA la successiva determinazione del Responsabile del Servizio n.r.g. 877 del 
23/10/2024, che, nel dare seguito a quanto indicato dalla suddetta Deliberazione di 
Giunta comunale, stabiliva: 

- Di approvare l’allegato Avviso “Voucher Asilo Nido” ed il relativo modello di 
domanda (allegato B) al fine di comunicare all’utenza interessata la 
possibilità di ottenere un contributo sulle rette per i servizi educativi infanzia 
(3-36 mesi) annualità 2024, le modalità ed i tempi per richiederlo, come da 
delibera di giunta n. 185 del 17.10.2024 […]”;  
 

- Di dare atto che i requisiti stabiliti dall’amministrazione con l’atto sopra citato 
sono i seguenti: 
 

- a) Destinatari: nuclei familiari con minori a carico di età compresa 
tra i 3-36 mesi, residenti nel Comune di Montegranaro, che usufruiscono di 
un servizio di asilo nido d’infanzia autorizzato ai sensi del Regolamento 
Regionale 22 dicembre 2004, n.13.  
 

- b) Requisiti di ammissione: 
-essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una 
nazione non facente parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare 
permesso di soggiorno alla data di pubblicazione dell’avviso da parte del 
Comune beneficiario dei contributi; 
-essere residenti nel Comune di Montegranaro; 
-avere uno o più figli fiscalmente a carico, di età tra 3-36 mesi, anche in 
adozione o affido, che hanno fruito dei servizi educativi (asilo nido) offerti da 
strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private); 
-avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli (in età tra 3-36 mesi) 
in asili nido, pubblici o privati autorizzati, nell'anno 2024 
(GENNAIO-OTTOBRE); 
Il contributo concesso è cumulabile con altri benefici percepiti a rimborso 
delle medesime spese erogati con fondi pubblici comunitari, regionali e/o 
nazionali ( es. bonus asilo nido INPS).  
Può essere presentata una domanda per ciascun minore iscritto e 
frequentante l'asilo nido. 
 

- c) Misura e attribuzione del contributo: 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 79 del 20-11-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

PER FREQUENTANTI ASILO NIDO COMUNALE “IL GIROTONDO” 
Il contributo per l’importo complessivo di € 11.000,00 sarà erogato alle 
famiglie beneficiarie a titolo di rimborso come risultanti dalle ricevute di 
pagamento gennaio-ottobre 2024 a copertura della spesa sostenuta e 
documentata fino ad un importo massimo di seguito determinato: 
 
- € 1.500,00 per attestazione ISEE da          0,00  fino a 25.000,00 
euro; 
- € 1.250,00 per attestazione ISEE da  25.000,01 fino a 40.000,00 euro; 
- € 1.000,00 per attestazione ISEE superiori a 40.000,01 euro; 
 
Qualora il numero delle domande ritenute idonee risultasse superiore alla 
dotazione finanziaria disponibile, il contributo verrà riproporzionato in 
percentuale tra gli aventi diritto ai rimborsi spettanti fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili. 
 
PER FREQUENTANTI ALTRI ASILI NIDO 
Il contributo per l’importo complessivo di € 22.000,00 sarà erogato alle 
famiglie beneficiarie a titolo di rimborso come risultanti dalle ricevute di 
pagamento gennaio-ottobre 2024 a copertura della spesa sostenuta e 
documentata fino ad un importo massimo di seguito determinato: 
 
- € 1.500,00 per attestazione ISEE da          0,00  fino a 25.000,00 
euro; 
- € 1.250,00 per attestazione ISEE da  25.000,01 fino a 40.000,00 euro; 
- € 1.000,00 per attestazione ISEE superiori a 40.000,01 euro; 
 
Qualora il numero delle domande ritenute idonee risultasse superiore alla 
dotazione finanziaria disponibile, il contributo verrà riproporzionato in 
percentuale tra gli aventi diritto ai rimborsi spettanti fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili. 
 

Di stabilire che il Bando sarà attivo dalle ore 10:00 del 24.10.2024 alle ore 10:00 del 
11.11.2024; 
 
CONSIDERATO che durante il periodo di apertura del Bando sono pervenute n. 56 
domande telematiche e n. 7 domande cartacee come da elenco allegato, per un totale 
di n. 63 domande di cui 62 ammesse e una esclusa (prot. n. 31807 dell’11/11/2024) 
per carenza del requisito essenziale della residenza; 
 
CONSIDERATO altresì che le richieste di contributo per il pagamento delle rette del 
nido ammontano ad: 
- € 64.530,00 relativamente alle rette rendicontate per i frequentanti l’asilo nido 
comunale “Il Girotondo”; 
- € 39.468,41 relativamente alle rette rendicontate per i frequentanti altri asili nido; 
 
PRESO ATTO che, essendo entrambi gli importi ben superiori alle dotazioni finanziarie 
disponibili, pari ad € 11.000,00 per il nido comunale “Il Girotondo” ed € 22.000,00 per 
gli altri asili nido, si è reso necessario  riproporzionare i contributi in percentuale tra i 
rispettivi beneficiari aventi diritto sulla base dei rimborsi richiesti, applicando: 
- la percentuale pari a 17,04634% al totale delle rette per ogni richiesta di contributo 
relativamente ai frequentanti il nido comunale “Il Girotondo”, come da allegato elenco 
dei beneficiari; 
- la percentuale pari a 55,74078% al totale delle rette per ogni richiesta di contributo 
relativamente ai frequentanti degli altri asili nido, procedendo altresì a redistribuire le 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 79 del 20-11-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

risorse eccedenti i massimali di contributi attribuibili a ciascun beneficiario per fasce di 
Isee agli altri beneficiari aventi diritto, come da allegato elenco dei beneficiari; 
 
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare la spesa 
necessaria per l’assegnazione dei contributi in oggetto imputandola al capitolo di U. 
1662/2 – cod. di bil. 12.01-1.04.02.02.999 – del bilancio di previsione 2024/2026 che 
offre la necessaria disponibilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
   
VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento. 
   
DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti 
ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 
   
VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2024, con il quale sono state conferite al sottoscritto i 
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, riconducibili al Settore Ragioneria/S.Sociali. 
 
VISTI: 

 il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000); 
 il D.Lgs 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il D.Lgs 50/2016; 
 il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. Di approvare l’allegato elenco degli ammessi ed il relativo riparto dei contributi 

per il pagamento delle rette asilo nido delle n. 62 domande ammesse e valide 
pervenute durante l’apertura del Bando; 

 
3. Di impegnare e contestualmente liquidare gli importi dettagliati per i singoli 

beneficiari meglio specificati dall’allegato elenco, imputando la spesa al cap. U. 
1662/2 – cod. di bil. 12.01-1.04.02.02.999 – del bilancio di previsione 
2024/2026 che offre la necessaria disponibilità; 
 

4. Di rendere noto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Resp. 
Ufficio Ragioneria Dott.ssa Monia Ricci; 

 
5. Di dare inoltre atto che, in relazione al presente provvedimento sono assenti 

ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

 
6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 79 del 20-11-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio.  

 
7. Di rendere noto che avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso 

al TAR Marche di Ancona entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza 
dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 
giorni.  

 
8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

on-line del Comune di Montegranaro per 15 gg e contro la rispettiva 
attribuzione del contributo gli interessati possono avanzare richiesta di riesame 
al Responsabile del Servizio competente entro il periodo di sette giorni a 
decorrere dalla data di pubblicazione. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore Ragioneria/Serv. Sociali 
Dott.ssa Monia Ricci 

 
 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 79 del 20-11-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                         Montegranaro,            

Il Responsabile dei Servizi Sociali 
                           F.TO  MONIA RICCI 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Parere  in ordine alla regolarità contabile 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                          Montegranaro,            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO  MONIA RICCI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                          Montegranaro,            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Certificato di Pubblicazione 
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio da oggi per 15 gg. consecutivi.  
                               Montegranaro, 26-11-2024 

Il Responsabile f.f. del Settore Affari Generali 
F.TO PIERGENTILI SAMUELE 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
                          Montegranaro,  

Il Responsabile dei Servizi Sociali 
                              RICCI MONIA 
 



N. prot. data prot.  importo rette 
contributo 
assegnato

NOTE N. prot. data prot.
 importo 

rette 
contributo 
assegnato

31809 11/11/2024             2.240,00                 381,84 31994 12/11/2024            680,00                434,14 
31392 06/11/2024             1.505,00                 256,55 31808 11/11/2024        2.485,14             1.500,00 
31394 06/11/2024             2.240,00                 381,84 31844 11/11/2024        3.140,00             1.500,00 
31262 05/11/2024                710,00                 121,03 31396 06/11/2024        2.364,36             1.250,00 
31282 05/11/2024             1.505,00                 256,55 31395 06/11/2024        2.644,35             1.250,00 
31283 05/11/2024                290,00                    49,43 31329 05/11/2024        1.772,66             1.131,73 
31273 05/11/2024             1.540,00                 262,51 31240 05/11/2024            326,20                208,26 
31086 04/11/2024             1.505,00                 256,55 31282 05/11/2024            666,50                425,52 
31079 04/11/2024                555,00                    94,61 31087 04/11/2024        1.530,00                976,81 
30810 30/10/2024                260,00                    44,32 31076 04/11/2024        1.890,00             1.206,65 
30716 30/10/2024             1.505,00                 256,55 30810 30/10/2024        2.000,00             1.276,87 
30729 30/10/2024             2.145,00                 365,64 30715 29/10/2024            576,00                367,74 
30744 30/10/2024                380,00                    64,78 30730 30/10/2024        2.399,74             1.500,00 
30675 29/10/2024                280,00                    47,73 30752 30/10/2024        2.705,81             1.250,00 
30520 28/10/2024             1.890,00                 322,18 30750 30/10/2024        2.365,58             1.250,00 
30521 28/10/2024             1.890,00                 322,18 30756 30/10/2024        3.063,34             1.500,00 
30456 28/10/2024                600,00                 102,28 30679 29/10/2024            450,37                287,53 
30455 28/10/2024             2.615,00                 445,76 30691 29/10/2024        2.664,91             1.701,38 
30465 28/10/2024             2.925,00                 498,61 30563 29/10/2024        3.420,00             1.500,00 
30464 28/10/2024             2.940,00                 501,16 36569 29/10/2024            276,33                176,42 
30463 28/10/2024                165,00                    28,13 30437 28/10/2024        2.047,12             1.306,96 
30462 28/10/2024             2.990,00                 509,69      39.468,41 22.000,00         
30446 28/10/2024             2.520,00                 429,57 
30427 28/10/2024                870,00                 148,30 
30267 25/10/2024             2.240,00                 381,84 
30268 25/10/2024             2.205,00                 375,87 
30269 25/10/2024             1.505,00                 256,55 
30266 25/10/2024             2.780,00                 473,89 
30216 24/10/2024             2.940,00                 501,16 
30265 25/10/2024             2.240,00                 381,84 
30170 24/10/2024                385,00                    65,63 
30223 24/10/2024                140,00                    23,86 
30217 06/11/2024                215,00                    36,65 
30188 24/10/2024             3.050,00 519,91
30640 29/10/2024             1.920,00 327,29
31326 05/11/2024             1.760,00 300,02
31460 06/11/2024             1.920,00 327,29
31982 12/11/2024             1.865,00 317,91
31772 08/11/2024             1.505,00 256,55
31724 08/11/2024                175,00 29,83
30641 29/10/2024             1.620,00 276,15
31807 11/11/2024   ESCLUSA 

         64.530,00 11.000,00          

RIPARTO CONTRIBUTO € 11.000,00 NIDO COMUNALE "IL GIROTONDO" RIPARTO CONTRIBUTO € 22.000,00 ALTRI ASILI NIDO 


